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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Многокритериальная оптимизация является одной из ключевых задач в

производстве, логистике, информационных технологиях и т. д. Решение

задачи многокритериальной оптимизации позволяет обеспечить снижение

расходов и издержек, определить оптимальный план действий или

эффективнее распределить имеющиеся ресурсы, учитывая множество

возможных факторов.

Для решения задач многокритериальной оптимизации нередко

используются эволюционные алгоритмы, в число которых входят, например,

генетические алгоритмы (ГА), алгоритм муравьиной колонии (АМК) и

алгоритм пчелиной колонии (АПК). Данный тип алгоритмов применяется как

в своих классических формулировках, так и с применением различных

модификаций, направленных на улучшение эффективности поиска. Для

решения каждой задачи оптимизации может быть пригодно несколько

алгоритмов, однако для подбора наиболее оптимального алгоритма имеет

место применение адаптивных систем поддержки принятия решений,

способных предоставить рекомендации относительно наиболее подходящего

для решения конкретной задачи алгоритма.

Также для адаптивных систем характерным и обязательным является

наличие математического описания решаемой задачи. Это позволяет системе

получить предельно четкие формулировки требований и ограничений,

накладываемых на конкретную задачу, а также оценить приемлемость

применения для ее решения конкретного алгоритма.

Для адаптивной системы поддержки принятия решений имеет место

необходимость разработки механизмов проверки текущего решения и

переключения активного алгоритма. В данном контексте под адаптацией

понимается возможность системы настроить (или предложить) инструменты

для решения задачи оптимизации, основываясь на результатах предыдущих

6

решений схожих по критериям задач, а также с возможностью внесения

изменений в алгоритм (или его замены), который уже используется для

проведения вычислений, основываясь на анализе получаемых решений в

предыдущих итерациях. Механизм проверки текущего решения

подразумевает отслеживание состояния решения в процессе работы

алгоритма. Механизм переключения характеризуется возможностью замены

активного алгоритма.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

обозначается необходимостью разработки алгоритмического обеспечения

для системы, способной получать оптимальные решения

многокритериальных задач оптимизации, адаптироваться к изменениям

результатов получаемых решений с целью их улучшения и обладающей

механизмами проверки текущего решения и модификации алгоритмов в ходе

выполнения вычислений.

Разработками и исследованиями в области эволюционных алгоритмов,

задач оптимизации и адаптивных систем занимаются такие ученые, как

Громов Ю.Ю., Золотарюк А.В., Кажанов А.А., Курейчик В.М., Ногин В.Д.,

Пересветов В.В., Подвальный С.Л., Подиновский В.В., Штовба С.Д., Ben

Hamida S, Dorigo M., Hwang C.L., Karaboga D., Li J.-Y., Seif M.S., Wierzbicki

A.P., Zhang Q. и др. Все перечисленные ученые отмечают сложность и

важность поиска оптимального решения многокритериальных транспортных

задач.

Вышесказанное определяет практическую задачу – повышение

эффективности решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации за счет сокращения времени расчета (переключением активного

алгоритма) путем создания адаптивной системы поддержки принятия

решений с использованием эволюционных алгоритмов.

При этом необходимо рассмотреть научную задачу, заключающуюся в

разработке специализированных моделей, механизмов модификации
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эволюционных алгоритмов, структуры адаптивной системы при

многокритериальной оптимизации транспортной задачи.

Тематика диссертационной работы соответствует научному

направлению ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический

университет» «Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные

системы управления».

Объект исследования: системы поддержки принятия решений при

многокритериальной оптимизация транспортной задачи с использованием

эволюционных алгоритмов.

Предмет исследования: эволюционные алгоритмы для адаптивных

систем поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизация

транспортной задачи.

Целью работы является повышение эффективности адаптивной

системы поддержки принятия решения при многокритериальной

оптимизации транспортной задачи за счет модифицированных

эволюционных алгоритмов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались

следующие задачи исследования.

1. Провести комплексный анализ существующих эволюционных

алгоритмов, применяемых для решения многокритериальной транспортной

задачи оптимизации.

2. Разработать специализированное математическое описание

многокритериальной транспортной задачи оптимизации.

3. Оценить эффективность и предложить модификации эволюционных

алгоритмов: генетического алгоритма, алгоритма муравьиной колонии и

алгоритма пчелиной колонии. Разработать механизмы проверки текущего

решения.

4. Разработать структуру адаптивной системы поддержки принятия

решений, основанной на модифицированных эволюционных алгоритмах.
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5. Провести апробацию адаптивной системы поддержки принятия

решений многокритериальной оптимизации транспортной задачи.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в ходе

работы над диссертационным исследованием использовались методы теории

системного анализа, принятия решения, оптимизации, эволюционных

алгоритмов, адаптивных систем, специального математического

обеспечения.

Тематика исследований соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика»: п. 5. «Разработка специального математического и

алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации, управления,

принятия решений, обработки информации и искусственного интеллекта»; п.

9. «Разработка проблемно-ориентированных систем управления, принятия

решений и оптимизации технических объектов».

Научная новизна. К результатам работы, отличающимся научной

новизной, относятся следующие материалы:

1. Специализированное математическое описание многокритериальной

транспортной задачи оптимизации с временными ограничениями,

позволяющее применять адаптивный механизм поиска решения и

отличающееся использованием модифицированных эволюционных

алгоритмов.

2. Механизм модификации эволюционных алгоритмов (генетический,

муравьиной колонии, пчелиной колонии), позволяющий ускорить процесс

решения многокритериальных задач оптимизации (посредством

варьирования правил скрещивания и мутаций, отбора, формирования новых

популяций, изменения феромона и т.д.) и отличающийся учетом результатов

предыдущих решений.

3. Адаптивный механизм проверки текущего решения, отличающийся

учетом скорости на каждой итерации результатов для последующей
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обработки и внесения оперативных корректировок в системе поддержки

принятия решений.

4. Структура адаптивной системы поддержки принятия решений при

многокритериальной оптимизации транспортной задачи, позволяющей

производить ускоренный поиск и оптимизацию и отличающейся

использованием базы знаний, содержащей данные о полученных ранее

решениях.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

методов системного анализа для построения адаптивной системы поддержки

принятия решений на базе эволюционных алгоритмов, разработке

модификаций эволюционных алгоритмов с целью улучшения их

вычислительных возможностей и формировании механизмов анализа

решения и подбора эффективного алгоритма для решения транспортной

задачи оптимизации.

Практическая значимость исследования заключается в реализации

специализированного программного обеспечения в виде адаптивной системы

поддержки принятия решений, направленной на эффективное решение

многокритериальных транспортных задач оптимизации.

Положения, выносимые на защиту.

1. Специализированное математическое описание многокритериальной

задачи оптимизации (транспортной задачи поиска оптимального маршрута)

предполагает использование модифицированных эволюционных алгоритмов.

2. Механизм модификации эволюционных алгоритмов (генетический,

муравьиный и пчелиный) для решения многокритериальной транспортной

задачи поиска оптимального маршрута обеспечивает большую

эффективность и скорость проведения расчетов.

3. Адаптивный механизм проверки текущего решения позволяет

отслеживать скорость получаемых в процессе работы результатов и влиять

на выбор алгоритма, модифицируя или заменяя его на другой.
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4. Структура адаптивной системы поддержки принятия решений при

поиске оптимального маршрута базируется на модифицированных

эволюционных алгоритмах и обеспечивает адаптивное переключение

алгоритмов при расчете, основываясь на анализе предыдущих решений.

Реализация и внедрение результатов работы. В рамках

диссертационной работы был реализован программный компонент

«Адаптивная система поддержки принятия решений». Разработанные

материалы внедрены в образовательный и научно-исследовательский

процесс кафедры автоматизированных и вычислительных систем

Воронежского государственного технического университета, а также в

компаниях «Девелоперс», «АЙТИ Комфорт», «КИИНАЙ».

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: XIV

Международной научно-практической конференции «Антропоцентрические

науки: Инновационный взгляд на образование и развитие личности»

(Воронеж, Воронежский государственный технический университет, 19-20

апреля 2021), на 61-ой, 62-ой, 64-ой научно-технических конференциях

профессорско-преподавательского состава, сотрудников, аспирантов и

студентов в рамках Дней науки ВГТУ (Воронеж, Воронежский

государственный технический университет, 2021, 2022, 2024 гг.), на

Международной научно-практической конференции «НаБиТэМ-2024»

(Липецк, Липецкий государственный технический университет, 27-28

февраля 2024).

Достоверность результатов обусловлена корректным использованием

теоретических методов исследования и подтверждена результатами

сравнительного анализа данных вычислительных экспериментов.

Публикации. По результатам диссертационного исследования

опубликовано 12 научных работ (1 – без соавторов), в том числе 4 – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также 1 свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ. В работах, опубликованных в соавторстве и
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приведенных в конце реферата, лично автором получены следующие

результаты: [5, 32, 33] – структура интеллектуальной системы поддержки

эволюционных алгоритмов, описание подсистем; [65] – алгоритмическое

обеспечение эволюционных алгоритмов; [25, 28, 29, 35] – модификации

муравьиного алгоритма и формализация задач оптимизации; [38] –

формализация задачи оптимизации на примере мониторинга состояний; [34]

– математическая формулировка эволюционных алгоритмов.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 125

наименований, приложений. Основная часть изложена на 128 страницах с 42

рисунками и 6 таблицами.
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ГЛАВА 1. СИСТЕМНЫЙ АНАЛИЗ МЕТОДОВ РЕШЕНИЯ

ЗАДАЧ ОПТИМИЗАЦИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭВОЛЮЦИОННЫХ

АЛГОРИТМОВ

1.1 Общий анализ проблематики задач оптимизации

Оптимизация в широком смысле представляет собой задачу

достижения наибольшей эффективности процесса в данных конкретных

условиях, то есть получение заданного объема продукции или выполненных

работ с наименьшими затратами либо получение наибольшего объема

продукции или выполненных работ при данных конкретных условиях и

затратах [24, 105].

В зависимости от конкретной постановки цели оптимизации и

параметров принятия оптимального решения, определяющих область

действия оптимизации, задачи можно разделить на задачи глобального и

локального типа, а также дополнительно стратегического и тактического.

Задачи глобального типа направлены на обеспечение достижения

какой-либо всеобщей, единой для широкого спектра областей цели по

некоторому единому параметру. Задачи стратегического типа направлены на

достижения наибольшей эффективности в какой-то отдельной области.

Стратегический тип задач имеет широкое распространение, поскольку он

определяет общую направленность деятельности каждой отрасли, давая

возможность правильно решать вопросы выбора и материальной базы,

организации и технологии производственных процессов. Задачи

тактического типа позволяют решать более узкие по целям задачи,

охватывающие ограниченную деятельность отрасли и/или производства.

Локальные задачи преследуют цель обеспечить наибольшую эффективность

для какого-то конкретного процесса и/или операции [24].

Любая оптимизация из описанных выше, так или иначе, приходит к

необходимости математического описания и формулировке задачи
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оптимизации. В свою очередь, всякая математическая задача оптимизации

сводится к следующей концепции: нахождение экстремума функции

(выражающегося в ее максимуме или минимуме) в некоторой области

конечного векторного пространства, области которого сформированы

набором равенств и неравенств [48, 56, 94]. Целевая функция (ЦФ) в задачах

оптимизации представляет собой набор критериев качества, которые должны

быть оптимизированы единовременно.

В общем виде ЦФ представляет собой набор переменных, как

настраиваемых, так и формирующихся самостоятельно под воздействием

собственных условий и обстоятельств. Постановка задачи оптимизации

требует осмысления оптимизируемого объекта или системы, а также цели

оптимизации. При этом необходимо, чтобы в каждой задаче определялось

экстремальное значение только лишь одного свойства объекта, поскольку в

большинстве случаев оптимизируемые свойства находятся в смысловом

противоречии друг с другом. Свойство объекта или системы, определяющее

цель оптимизации, обозначается как критерий оптимизации [106].

В общем виде задача оптимизации может быть формализована

следующим образом [48]: среди элементов , образующих множество ,

найти такой элемент , который доставляет максимальное/минимальное

значение ( ), заданное функцией ( ).

Для того чтобы корректно сформулировать задачу оптимизации

необходимо обозначить:

 допустимое множество

( * ( ) ( ) + )

 ЦФ как отображение ( ( ) ) ;

 критерий поиска ⁄ .

Решением задачи ( ) либо ( ) является выполнение

одного из следующих действий:

 установление того, что ;
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 установление того, что ЦФ ( ) не ограничена снизу/сверху;

 нахождение такого , что ( ) ( ) либо ( )

( ).

Для функций, не являющихся выпуклыми, при поиске оптимума

ограничиваются поиском локальных значений, т. е. таких , в окрестностях

которых ( ) ( ) для минимума или ( ) ( ) для максимума. В том

случае, если допустимое множество , то речь идет о задаче

безусловной оптимизации; в отношении условной оптимизации допустимое

множество характеризуется как * ( ) ( ) +.

Задача оптимизации в широком смысле рассматривается при

обсуждении проблем в различных сферах, что подчеркивает ее актуальность

и на сегодняшний день. Примером этого могут служить эти [12, 15, 19, 43, 49,

77, 99, 100, 125] и другие работы, так или иначе затрагивающие задачи

оптимизации.

Типовое формирование задач оптимизации приводит к разнообразию

классов, от которых зависит подбор эффективных методов решения. Для

классификации задачи служит формируемая ЦФ задачи, допустимая область

поиска, задаваемая системой равенств и неравенств или более сложными

алгоритмами.

1.2 Задачи поиска оптимального маршрута как класс задач

оптимизации

Классическая задача маршрутизации транспортных средств

заключается в поиске набора маршрутов автотранспорта с минимальной

суммарной длиной с учетом того, что все клиенты должны быть обслужены.

Наряду с данной задачей (Heterogeneous Fixed Fleet Vehicle Routing Problem,

сокр. HFFVRP) также часто рассматривают ситуацию с безлимитным по

15

численности автопарком, гибридный (смешанный) вариант и вариант с

идентичными транспортными средствами.

Задача маршрутизации транспортных средств в широком смысле

может быть решена различными способами, а исследования и разработки в

области формирования методов и алгоритмов решения ведутся на регулярной

основе [27].

Все эти задачи являются NP-трудными [78], что означает

экспоненциальный рост сложности. Как следствие, для их решения

требуются алгоритмы, способные предложить наиболее приближенные к

оптимальным из полученных решений.

1.2.1 Задача коммивояжера с временными ограничениями

Задача коммивояжера (Traveling Salesman Problem, сокр. TSP) является

одной из вариаций оптимизационной задачи. TSP возникает в обширном

классе таких приложений, например, как распознавание траекторий, образов,

построение оптимальных схем движения и т. д. Сама по себе она

представляет задачу отыскания кратчайшего гамильтонова пути в полном

конечном графе с N вершинами. Все известные методы нахождения точного

решения включают в себя поиск пространства решений, которое

увеличивается экспоненциально в зависимости от N [58].

Задача коммивояжера с временными ограничениями (Traveling

Salesman Problem with Time Windows, сокр. TSPTW), являющаяся более

сложной вариацией классической, формулируется следующим образом [84,

85].

Имеется конечный граф вида ( ), где * + ̅̅ ̅̅ ̅ –

множество вершин n, – множество ребер, o – начальная точка

пути, d – конечная точка в пути.
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Зафиксируем 〈 〉 – длина ребра, соединяющего

вершины , причем согласно следующей системе:

{

Каждой вершине соответствует временной интервал , -, где –

начало временного интервала, – его окончание. Соответственно, –

время выезда автотранспорта из начальной вершины o, – время прибытия

в конечную вершину d.

Учитывая, что допускается ожидание начала временного интервала,

переменная определяет время прибытия в вершину * +, a

переменная – время прибытия в конечную вершину d, соответственно

принимается за время начала маршрута.

Также отметим, что каждому ребру графа , соответствует

стоимость , принимаемая как , где:

– ( ) – разница во времени между концом

обслуживания вершины и началом обслуживания вершины ;

– ( ) – актуальность доставки в вершину j, что

подразумевает собой время, оставшееся до последней возможности

обслужить вершину j;

– ( ) – коэффициенты,

позволяющие влиять на стоимость, исключая или дополняя параметры.

Также для каждого ребра должно выполняться следующее

условие:

(
)

* + ( )

Задача математического программирования должна содержать два типа

переменных: множество вершин двоичной матрицы переходов

* + ( ) и множество переменных времени * +.

Минимальный по стоимости маршрут начинается в интервале времени

, - из начальной вершины o, в дальнейшем проходя через все вершины
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из множества N только один раз в течение соответствующих временных

окон, и заканчивается в конечной вершине .

Математически ЦФ данной задачи может быть сформулирована в виде

∑

Решение TSPTW заключается в построении такого маршрута движения

транспортного средства, чтобы результат не только являлся наиболее

приближенным к оптимальному с позиции основного требования (например,

посещения всех складов или магазинов), но и укладывался в рамки

приложенных к задаче ограничений.

Задача коммивояжера имеет различные решения и не теряет своей

актуальности и сегодня, о чем говорят систематические публикации на эту

тему [64, 67, 83, 84].

1.2.2 Классическая и многокритериальная транспортные задачи

Более широкой и сложной в сравнении с задачей коммивояжера

является транспортная задача (она же – задача Монжа-Канторовича [13, 18,

120]), которая традиционно решается на предприятиях логистами. Вопросы

логистики рассматривают такие аспекты, как снижение расходов на

транспортировку, выбор кратчайшего маршрута перевозок, сокращение

затрат времени, упрощение сложной схемы доставки продукции, уменьшение

разного рода расходов [55, 91, 112] и пр. Рассмотрению данного рода задач

оптимизации посвящена, например, монография [57], в которой

рассматриваются как сама задача, так и методы ее решения.

Классическая транспортная задача является задачей линейного

программирования и математической моделью многих задач, встречающихся

в различных областях [107]. Транспортные задачи разделяют на закрытые

(сумма запасов товаров у поставщиков равносильна сумма потребностей

потребителей в товарах) и открытые (баланс между значениями не
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соблюдается, т. е. запрос превышает предложение либо предложение

превышает запрос).

Исходные данные транспортной задачи могут быть сформированы в

виде таблицы (таблица 1.1), где имеются m пунктов производства

однородных товаров ( ) и n пунктов потребления однородных

товаров ( ), а также заданы объемы производства и величина

спроса в одних и тех же единицах измерения.

Таблица 1.1 – Исходные данные классической транспортной задачи

Пункты потребления

…

Пункты

производства
… Объем

производства …

… … … … … …

…

…

Объем потребления

Допустимость такой задачи характеризуется выполнением условия

совпадения объемов продукции в пунктах производства и пунктах

потребления ∑

∑

. В этом случае расходы на перевозку

представляются в виде следующей матрицы:

(

) ( )

Требуется обеспечить перевозку всей продукции из пунктов

производства в пункты потребления таким образом, чтобы расходы на

перевозку были минимальными, т. е. план перевозки был наиболее

экономным.

Искомое количество продукции определяется как и

представляется в виде следующей матрицы:
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 (

) ( )

Данная задача характеризуется как задача об оптимальном плане

перевозок некоторого типового продукта из m типовых пунктов хранения

в объемах в n типовых пунктов размещения в объемах на типовых

транспортных средствах (ТС) фиксированного количества со статичными

данными [81, 92, 107]

∑∑

( )

где понимается как объем перевозки от i-го пункта хранения в j-ый пункт

размещения, – коэффициент затрат на перевозки и ∑

∑


[…]


4 1,25 0,5 1 0,75

5 0,5 0,5 1 0,75

6 0,25 0,5 1 0,75

7 1,5 0,5 1 0,75

8 1,5 0,75 1,25 0,75
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Продолжение таблицы 4.4

9 1,5 1,5 1,25 1,25

10 1,5 1,25 1 0.75

11 0,25 1 1 0,75

Алгоритм пчелиных колоний

Доля пчел-работниц Метод поиска нового источника

1 0,15 Смена индексов

2 0,15 Реверс подмножества

3 0,25 Смена индексов

4 0,25 Реверс подмножества

5 0,4 Смена индексов

6 0,4 Реверс подмножества

7 0,5 Смена индексов

8 0,5 Реверс подмножества

9 0,6 Смена индексов

10 0,6 Реверс подмножества

11 0,65 Смена индексов

12 0,65 Реверс подмножества

13 0,75 Смена индексов

14 0,75 Реверс подмножества

15 0,9 Смена индексов

16 0,9 Реверс подмножества

Генетический алгоритм

Шанс мутации Метод мутации Метод отбора

1 0,2 Смена индексов Рулетка

2 0,2 Реверс подмножества Рулетка

3 0,2 Смена индексов Стохастический

4 0,2 Реверс подмножества Стохастический

5 0,2 Смена индексов Турнирный

6 0,2 Реверс подмножества Турнирный

7 0,4 Смена индексов Рулетка

8 0,4 Реверс подмножества Рулетка

9 0,4 Смена индексов Стохастический

10 0,4 Реверс подмножества Стохастический

11 0,4 Смена индексов Турнирный

12 0,4 Реверс подмножества Турнирный

13 0,6 Смена индексов Рулетка

14 0,6 Реверс подмножества Рулетка

15 0,6 Смена индексов Стохастический

16 0,6 Реверс подмножества Стохастический

17 0,6 Смена индексов Турнирный

18 0,6 Реверс подмножества Турнирный

19 0,8 Смена индексов Рулетка

20 0,8 Реверс подмножества Рулетка

21 0,8 Смена индексов Стохастический

22 0,8 Реверс подмножества Стохастический

23 0,8 Смена индексов Турнирный

24 0,8 Реверс подмножества Турнирный
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На рисунке 4.10 приведена диаграмма вариаций алгоритмов на

количество задач, на которой ось Y – вариации алгоритмов, ось X –

численность задач, в которых вариация алгоритма выдала наиболее

оптимальное решение. В подавляющем большинстве задач наиболее

эффективным оказался АМК. Следует заметить, что перечень наиболее

эффективных вариаций АМК практически не изменился относительно

аналогичного эксперимента без ограничений. Вторым по эффективности

показал себя АПК.

Рис. 4.10 – Диаграмма вариаций алгоритмов на количество задач

На рисунке 4.11 показана диаграмма медианного вычислительного

времени алгоритмов, решения которых оказались наиболее эффективными. В

условиях маршрутных ограничений, скорость работы вариаций МА

значительно ниже по сравнению с условиями отсутствия ограничений. Это

связано, в первую очередь, с увеличением вычислительной сложности. При

этом, скорость работы ПА сохранилась примерно на том же уровне.
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Рис. 4.11 – Диаграмма медианного вычислительного времени эффективных

алгоритмов

4.1.3 Многокритериальная транспортная задача с временными

ограничениями

В основу была принята МТЗ с временными ограничениями, описанная

в п. 2.2. В рамках вычислительных экспериментов МТЗ с временными

окнами было решено порядка 76,7% вариаций постановок: результаты по

остальным не были получены до окончания времени, отведенного на

обработку, что подразумевает необходимость в данных случаях

переключения модификации или расчетного алгоритма в целом.

Рисунок 4.13 содержит диаграмму медианного времени решения МТЗ

эффективными вариациями алгоритмов. Наиболее быстрым алгоритмом

среди остальных оказался ГА. При этом, менее эффективные его вариации,

использующие такие методы отбора, как «рулетка» и «стохастический»,

оказались примерно в 2 раза быстрее, чем вариации, использующие

турнирный отбор. Самым медленным оказался АМК – скорость его работы

уступает скорости работы ГА в 4-16 раз. Сильную переменчивость во

времени решении имеют вариации АПК: как среди «быстрых», так и

«медленных» вариаций имеются те, что имеют большие и меньшие значения

параметров «доля пчел-рабочих» и используют одинаковые алгоритмы
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поиска нового источника. Предположительно, это связано с крайне малым

количеством задач, в которых АПК оказался наиболее эффективным.

Рис. 4.12 – Диаграмма эффективности вариаций эволюционных алгоритмов

по численности эффективных решений МТЗ

Результаты анализа решений задач с точки зрения скорости получения

решения приведены в виде диаграммы на рисунке 4.14. Наиболее быстрыми

показали себя модификации АПК, в частности, «смена индекса» и «реверс

подмножества» с долей рабочих пчел от общего числа колонии 0.9.

Значительно уступающие результаты по числу решенных задач показали

модификации ГА и часть модификаций АПК.
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Рисунок 4.13 – Диаграмма медианных времен решения многокритериальной

транспортной задачи эффективными вариациями алгоритмов

На рисунке 4.15 показана диаграмма количества задач эффективных

вариаций алгоритмов, которые хотя бы раз оказывались и самыми быстрыми

в какой-либо из задач. Места поделили между собой вариации АПК и ГА,

причем вариации последнего с методами отбора «Стохастический» и

«Рулетка» оказались наиболее быстрыми с учетом того, что большинство из

них имеет относительно низкий шанс мутации.
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Рис. 4.14 – Диаграмма количества наиболее быстро решенных задач

определенными алгоритмами

Рис. 4.15 – Диаграмма количества задач эффективных вариаций алгоритмов,

которые иногда оказывались наиболее быстрыми

На рисунке 4.16 показана диаграмма медианных времен решения МТЗ

быстрыми вариациями алгоритмов. Можно увидеть, что ПА с долей рабочих

пчел в диапазоне , - затрачивают наибольшее медианное время в

сравнении с остальными алгоритмами и модификациями.
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Рис. 4.16 – Диаграмма медианных времен решения многокритериальной

транспортной задачи быстрыми вариациями алгоритмов

В соответствии с полученными результатами, можно сделать вывод,

что время решения МТЗ с временными ограничениями вариациями ГА

меньше времени, затрачиваемого АПК, в 2-6 раз, хотя оба алгоритма имеют

крайне малое время вычисления, что может быть использовано для быстрого

нахождения какой-либо сходимости. ПА для работы с данной задачей может

подходить только в тех случаях, когда результирующее время расчетов не

является критичным.

4.2 Обсуждение результатов

На рисунке 4.17 приводится медианное значение итерационного шага

для алгоритмов, при котором достигнуто оптимальное значение. На нем

можно увидеть, что АМК получал оптимальные значения на более поздних

итерациях в сравнении с ГА и АМК.

Рисунок 4.18 содержит график усредненных значений результатов

расчетов эволюционных алгоритмов по трем критериям.
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Рис. 4.17 – Медианное значение итерационного шага для алгоритмов, при

котором достигнуто оптимальное значение

Рис. 4.18 – Усредненные значения результатов расчетов эволюционных

алгоритмов по трем критериям
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Результаты вычислительных экспериментов демонстрируют, что

каждый из алгоритмов пригоден при решении определенного спектра задач

оптимизации со своими особенностями:

 АМК предлагает высокую скорость получения парето-оптимальных

решений, особенно в условиях многокритериальной транспортной задачи с

временными ограничениями, однако в силу своей специфической

особенности (высокой чувствительности к настроечным параметрам и

начальным условиям размещения муравьев колонии) рекомендуется его

использование в случаях, когда в распоряжении имеется достаточно времени

для проведения нескольких просчетов с различными параметрами; в

противном случае рекомендуется переключение на ГА либо АМК в

зависимости от ситуации;

 ГА обеспечивает «баланс» между скоростью получения решений и

их качеством, при этом стоит помнить о том, что в ряде постановок время

поиска решения может возрасти в несколько раз; в таких случаях

рекомендуется переключение на АПК, если требуется предельно ускорить

процесс решения, либо на АМК, если необходимо получить более

«качественное» решение;

 АПК предлагает наивысшую скорость получения результатов

решения задач среди трех алгоритмов, однако полученные решения могут не

соответствовать критериям парето-оптимальности; тем не менее, данный

алгоритм имеет наивысший приоритет в предпочтительности в случаях

небольших по размерностям задач, в ином случае рекомендуется его замена

на АМК либо ГА в зависимости от ситуации.

Одновременно с этим, использование механизмов адаптации системы с

модификацией и переключением активного алгоритма позволило добиться

улучшения получаемых результатов в среднем на 4,5-11,2% в отношении

каждого алгоритма.
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4.3 Перспективы развития адаптивной системы поддержки

принятия решений

Разработанная адаптивная система имеет широкий спектр возможных

модификаций и расширений. В качестве таковых можно привести

следующие примеры:

– расширение списка эффективных в решении задач

многокритериальной оптимизации алгоритмов, доступных для проведения

оптимизационных расчетов;

– расширение параметров настройки для увеличения спектра и

сложности решаемых задач многокритериальной оптимизации;

– расширение списка возможных модификаций алгоритмов в составе

адаптивной системы, а также расширение возможностей их настроек;

– интеграция в систему элементов нейронных сетей для улучшения

механизмов адаптации процесса решения задач многокритериальной

оптимизации;

– перенос вычислительных мощностей в облачные ресурсы с целью

ускорения вычислительных процессов и снижению нагрузки на устройство

пользователя.

4.4 Выводы

В данной главе представлена реализация адаптивной системы

поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации с

приведением следующих результатов.

1. В рамках вычислительных экспериментов многокритериальной

транспортной задачи с временными окнами в отведенное ограниченное время

было решено порядка 76,7% вариаций постановок, что подтверждает

необходимость в данных случаях переключения варианта модификации

эволюционного алгоритма.
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2. Рассмотрены вариации алгоритмов с параметрами, произведена

оценка их эффективности по количеству решаемых задач, численности

эффективных решений, скорости решения.

3. Проведенная апробация адаптивной системы поддержки принятия

решений посредством решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации, показала, что АМК предлагает высокую скорость получения

решения, ГА обеспечивает баланс между скоростью решения и качеством,

АПК при высокой скорости решения для задач небольшой размерности, а

также продемонстрировали улучшение показателей получаемых результатов

в среднем на 4,5-11,2% по сравнению с базовыми алгоритмами.

4. Произведен анализ полученных результатов апробации, в частности,

разбор результатов вычислительных экспериментов для многокритериальной

транспортной задачи без ограничений и с ограничениями.

5. Приводятся перспективы дальнейшего развития адаптивной системы

поддержки принятия решений посредством расширения списка алгоритмов и

их модификаций, параметров настройки и интеграции нейронных сетей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование направлено на разработку

адаптивной системы поддержки принятия решений, позволяющей решать

задачи многокритериальной оптимизации (в частности, многокритериальную

транспортную задачу) с применением эволюционных алгоритмов и

механизмов адаптации.

По результатам диссертационного исследования необходимо выделить

следующие основные аспекты:

1. Проведен комплексный анализ существующих эволюционных

алгоритмов (ГА, АМК, АПК), применяемых для решения

многокритериальных задач оптимизации, в частности – многокритериальной

транспортной задачи, а также рассмотрены варианты их модификаций,

направленных на их качественные улучшения.

2. Сформулировано специализированное математическое описание

многокритериальной транспортной задачи с временными ограничениями,

предполагающее применение при ее решении модифицированных

эволюционных алгоритмов, механизмов проверки текущего решения и

оперативной замены активного алгоритма.

3. Разработаны механизмы и проведена модификация эволюционных

алгоритмов в адаптивной системе и правила базы знаний для взаимодействия

с данными о решенных задачах оптимизации, позволяющие ускорить

процесс решения многокритериальной транспортной задачи.

4. Разработаны схемы контроля и обработки результатов текущего

решения с учетом информации о решении на предыдущем шаге (итерации) и

ограничений по количеству итераций и формирующие рекомендации для

модификации либо смены алгоритма.

5. Разработана структура адаптивной системы поддержки принятия

решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи, в

основе вычислительного инструмента которой заложены модифицированные
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эволюционные алгоритмы (ГА, АМК, АПК), а также механизм их

переключения в процессе решения задачи.

6. В рамках вычислительных экспериментов многокритериальной

транспортной задачи с временными окнами в отведенное ограниченное время

было решено порядка 76,7% вариаций постановок, что подтверждает

необходимость в данных случаях переключения варианта модификации

эволюционного алгоритма.

7. Проведенная апробация адаптивной системы поддержки принятия

решений посредством решения многокритериальных транспортных задач

оптимизации, показала, что АМК предлагает высокую скорость получения

решения, ГА обеспечивает баланс между скоростью решения и качеством,

АПК при высокой скорости решения для задач небольшой размерности, а

также продемонстрировали улучшение показателей получаемых результатов

в среднем на 4,5-11,2% по сравнению с базовыми алгоритмами.

Разработанную в ходе выполнения диссертационной работы

адаптивную систему поддержки принятия решений при многокритериальной

оптимизации транспортной задачи целесообразно применять для внедрения в

организации и компании, связанные с обеспечением транспортной

логистики, а также могут служить основой для последующего развития

систем поддержки принятия решений.
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