ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белых Михаила Алексеевича на тему: «Эволюционные алгоритмы для адаптивной системы поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Диссертационная работа, выполненная в рамках научного направления «Вычислительные комплексы и проблемно-ориентированные системы управления» ФГБОУ ВО ВГТУ, и направленная на повышение эффективности механизмов поддержки принятия решения при многокритериальной оптимизации транспортной задачи, несомненно, актуальна.

В работе произведено всестороннее исследование эволюционных алгоритмов, традиционно применяемых для решения многокритериальных задач оптимизации, проведена оценка их эффективности и на основе полученных результатов разработана специализированная математическая модель транспортной задачи, ориентированная на использование алгоритмов указанного класса.

Несомненную научную и практическую ценность имеют предложенные автором оригинальные модификации эволюционных алгоритмов, позволяющие ускорить процесс решения многокритериальных задач оптимизации за счет учета скорости получения решений на предыдущих итерациях.

Практическую ценность подтверждает то, что разработанные модели и алгоритмы реализованы в виде адаптивной системы поддержки принятия решений многокритериальных транспортных задач оптимизации, практическое использование которой подтверждается рядом актов внедрения.

В качестве замечания необходимо отметить следующее:

1. На схеме проверки текущего решения задачи оптимизации (рис. 1) формулировка «Полученное решение сопоставимо с предыдущим?» не однозначна и требует пояснений.

2. В структурной схеме адаптивной системы поддержки принятия решений (рис. 3) есть дублирование «Блока взаимодействия с модулями системы» во всех четырех реализованных модулях.

Обозначенные замечания не снижают общих достоинств диссертационной работы.

Диссертация Белых Михаила Алексеевича на тему: «Эволюционные алгоритмы для адаптивной системы поддержки принятия решений при многокритериальной оптимизации транспортной задачи» по актуальности темы, поставленным задачам, уровню их решения, научной новизне и практической значимости, а также личному вкладу автора полностью

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученой степени», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Белых Михаил Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета 99.2.031.03.

Доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры
программной инженерии СФУ

Ковалев Игорь Владимирович
(22.01.2025 г.)

ФГАОУ ВО «Сибирский Федеральный университет»
660041, Красноярский край, г. Красноярск, пр. Свободный, 79/10
Тел: +7 (391) 291-20-86
e-mail: kovalev.fsu@mail.ru

Подпись заверяю:

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись <u>И.И. Ковалева</u> заверяю
Ученый секретарь ученого совета
<u>И.Ю. Макаручук</u> И.Ю. Макаручук
«22» 01 2025 г.

ФГАОУ ВО СФУ

УЧЕНОЕ ЗНАНИЕ

И И ВЫШЕГО ОБРА